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비룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-16 예산액 448,155,000

2024학년도 비룡초등학교회계 제3회 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각427,512,000원”을  “세입 · 세출 각각 448,155,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 429,308 408,949 20,359

1.지방교육행정기관이전수입 429,308 408,949 20,359

1.교육비특별회계전입금수입 429,308 408,949 20,359

1.교육비특별회계전입금 429,308 408,949 20,359

1.학교운영비전입금 201,998 201,998 0

2.목적사업비전입금 227,310 206,951 20,359
시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

-129,000원 * 1개교 =
-129,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금 : 1,413,000원 * 1개교 =
1,413,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

16,020,000원 * 1개교 =
16,020,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정비 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유아학비 5세유아 추가지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)수업혁신지원단 수업나눔 선도교

사 운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제교사 맞

춤형복지비 : 60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제교사 맞

춤형복지비 : 995,000원 * 1개교 =
995,000

2.자체수입 17,081 16,797 284

1.학부모부담수입 15,747 15,900 -153

1.수익자부담수입 15,747 15,900 -153

1.급식비 15,747 15,900 -153

1.급식비 15,747 15,900 -153 교직원급식비 : -153,000원*1명= -153,000

2.행정활동수입 1,334 897 437

1.자산수입 100 10 90

1.자산매각대 100 10 90

1.자산매각대 100 10 90 불용품매각대금 : 90,000원*1종= 90,000

2.기타행정활동수입 1,234 887 347

1.이자수입 1,130 800 330

1.이자수입 1,130 800 330 이자수입 : 330,000원*1회= 330,000

2.기타행정활동수입 104 87 17

1.기타행정활동수입 104 87 17 신용카드마일리지 : 15,000원*1회= 15,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용유매각대금 : -30,000원*1회= -30,000

수도광열비 : 32,000원*1호히= 32,000

3.기타수입 1,766 1,766 0

1.전년도이월금 1,766 1,766 0

1.순세계잉여금 1,766 1,766 0

1.순세계잉여금 1,766 1,766 0

1.순세계잉여금 1,766 1,766 0

세입합계 448,155 427,512 20,643
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,730 3,700 30

1.교직원 복지 및 역량강화 3,730 3,700 30

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]배움과성장의날 운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 630 600 30

1.[초]교직원생일기념경비 630 600 30

1.교직원복지비 630 600 30 교직원생일운영 : 30,000원*1명= 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 135,915 137,384 -1,469

1.급식 관리 42,373 42,373 0

1.학교급식운영 42,373 42,373 0

1.[초]급식재료구입비 31,233 31,233 0

1.급식용식재료비 31,233 31,233 0

2.[초]우유급식비 557 557 0

1.우유급식비 557 557 0

3.[초]급식운영비 5,120 5,120 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 3,763 3,763 0

1.비품구입비 3,763 3,763 0

5.[초]채식의날 운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 735 735 0

2.비품구입비 265 265 0

6.[초]국내산 과일 구입비 700 700 0

1.급식용식재료비 700 700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 10,010 11,029 -1,019

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,896 3,896 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 176 176 0

1.학생복지비 176 176 0

3.[초]보건실운영 530 530 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 430 430 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]보건교육 790 790 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 150 150 0

2.학교환경위생관리 6,114 7,133 -1,019

1.[초]먹는물관리 1,973 1,923 50

1.일반수용비 1,973 1,923 50 수질검사수수료 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,212 1,330 -118

1.일반수용비 1,212 1,330 -118 감염병예방 물품비 : -11,800원*10종= -118,000

4.[초]공기청정기운영 2,049 3,000 -951

1.일반수용비 2,049 3,000 -951 공기청정기필터구입 : -95,100원*10종= -951,000

3.학생복지 83,532 83,982 -450

1.학생복지운영 83,532 83,982 -450
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 550 1,000 -450

1.학생복지비 550 1,000 -450 교육실적앨범제작 : -25,000원*10명= -250,000

졸업앨범제작 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학생교과서구입 2,267 2,267 0

1.교육운영비 2,095 2,095 0

2.학생복지비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 77,815 77,815 0

1.일반수용비 76,473 76,473 0

2.기타공공요금 363 363 0

3.비품구입비 979 979 0

4.[초]교육복지연계학교운영(맞

춤형지원)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 53,513 53,537 -24

1.교과 활동 43,233 43,257 -24

1.교과활동지원 13,951 13,451 500

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,181 4,181 0

1.교육운영비 4,181 4,181 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교과보충지도 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

6.[초]두드림학교운영 1,050 1,050 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,050 1,050 0

7.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사제 운영
500 500 0

1.기타수당 120 120 0

2.일반수용비 120 120 0

3.교육운영비 160 160 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사제(영어과)
500 0 500

1.기타수당 120 0 120
(성립전_3추)[목]수업컨설팅 및 자문료 : 

20,000원*3시간*2회=
120,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전_3추)[목]운영물품구입 : 20,000원

*14종=
280,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_3추)[목]협의회비 : 25,000원*2명

*2회=
100,000

2.과학 교과활동 2,628 3,060 -432

1.[초]교과운영 2,628 3,060 -432

1.교육운영비 2,628 3,060 -432 과학교육용품구입 : -43,200원*10종= -432,000

3.체육 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]스포츠클럽운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.외국어 교과활동 3,040 3,045 -5

1.[초]영어교과교육운영 540 545 -5

1.교육운영비 540 545 -5 학생 급식비 : -5,000원*1명= -5,000

2.[초]영어학습프로그램(영어캠

프)
2,000 2,000 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]영어학습프로그램(학생영

어동아리)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.유치원 교과활동 18,814 18,901 -87

2.[유]학습준비물지원 2,056 1,797 259

1.교육운영비 2,056 1,797 259 학습용품및교재교구 : 25,900원*10종= 259,000

3.[유]유치원교과활동지원 6,286 7,007 -721

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 2,515 3,245 -730 방역용품 : -30,000원*10종= -300,000

유치원자원봉사(하모니) : -10,000원*25시

간=
-250,000

위생용품 및 소모품구입 : -20,000원*10종

=
-200,000

공기청정기필터구입 : 20,000원*1회= 20,000

3.교육운영비 2,813 2,774 39 현수막 및 홍보물제작 : 39,000원*1회= 39,000

4.학생복지비 158 188 -30 부상학생후송비및치료 : -30,000원*1회= -30,000

4.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]유치원현장체험학습 3,065 3,550 -485

1.교육운영비 3,065 3,550 -485 입장료및체험경비 : -240,000원*1회= -240,000

식비및간식비 : -210,000원*1회= -210,000

차량임차료 : -35,000원*1회= -35,000

6.[유]유치원졸업식및입학식 1,410 1,600 -190

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 210 400 -190 졸업앨범제작 : -190,000원*1회= -190,000

7.[유]누리과정교육운영 3,997 2,947 1,050

1.교육운영비 3,997 2,947 1,050
(성립전_3추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 350,000원*3개월=
1,050,000

2.창의적 체험활동 10,280 10,280 0

1.자율활동 6,380 6,380 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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3.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]김제교육협력지구(교과서

밖역사문화탐방)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]김제교육협력지구(교육과

정속꿈이야기)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]민주시민교육 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

7.[초]김제교육협력지구(진로프

로젝트)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.동아리활동 3,900 3,900 0

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]학교예술교육 3,000 3,000 0

1.기타수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.선택적 교육활동 80,766 65,399 15,367

1.방과후학교 운영 72,616 57,109 15,507

1.방과후학교운영 4,100 4,600 -500

1.[초]교과프로그램 4,100 4,600 -500

1.교육운영비 2,644 3,144 -500 운영물품구입비 : -50,000원*10종= -500,000

2.비품구입비 1,456 1,456 0

2.돌봄교실운영 13,925 16,157 -2,232

1.[초]돌봄교실운영 8,361 10,593 -2,232

1.교육운영비 8,361 10,593 -2,232 간식비 : 100,000원*1회= 100,000

방학중중식비 : -600,000원*3개월= -1,800,000

운영물품구입비 : -100,000원*3종= -300,000

보존식간식비 : -232,000원*1회= -232,000
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2.[초]돌봄전담사운영 124 124 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

2.기간제근로자법정부담금 4 4 0

3.[초](목)돌봄교실운영 4,940 4,940 0

1.기타수당 38 100 -62 보결교원대체수당 : -62,000원*1명= -62,000

2.교육운영비 2,966 2,900 66
[목]교재교구 및 운영물품구입비 : 66,000

원*1종=
66,000

3.비품구입비 1,936 1,940 -4 [목]모니터 구입 : -4,000원*1종= -4,000

4.[초]늘봄학교운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 54,591 36,352 18,239

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
38,457 20,368 18,089

1.기간제교원인건비 34,306 18,094 16,212
(성립전_3추)[목]시간제기간제교사 인건비

 : 16,019,990원*1명=
16,020,000

[목]시간제기간제교사 인건비 : 192,000원

*1명=
192,000

2.기간제근로자인건비 450 720 -270
기간제근로자 초과근무수당 : -270,000원

*1명=
-270,000

3.맞춤형복지비 1,055 0 1,055
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 60,000원*1명=
60,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 995,000원*1명=
995,000

4.기간제교원법정부담금 2,646 1,554 1,092
[목]시간제기간제교사 4대보험 기관부담금

 : -321,000원*1명=
-321,000

(성립전_3추)[목]시간제기간제교사 4대보

험 기관부담금 : 1,412,940원*1명=
1,413,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
10,334 10,634 -300

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.우유급식비 272 272 0

3.교육운영비 4,134 4,434 -300 간식비 : -300,000원*1회= -300,000

4.기간제근로자법정부담금 48 48 0

3.[유]방과후과정교육운영 5,800 5,350 450

1.교육운영비 5,800 5,350 450
(성립전_3추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 150,000원*3개월=
450,000

2.독서활동 8,150 8,290 -140

1.독서활동운영 8,150 8,290 -140

1.[초]도서구입 5,795 5,800 -5

조현희 2024년 12월 16일 11시 41분 52초 11 전북특별자치도교육청 비룡초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.도서구입비 5,795 5,800 -5 학생도서구입 : -3,000원*1회= -3,000

교직원도서구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.[초]도서관운영 2,115 2,250 -135

1.일반수용비 212 250 -38 도서전산화작업비 : -38,000원*1회= -38,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,403 1,500 -97 도서관운영비 : -43,000원*1회= -43,000

독서프로그램운영비 : -54,000원*1회= -54,000

3.[초]책꾸러미지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.교육활동 지원 66,783 68,242 -1,459

1.교무업무 운영 5,210 5,210 0

1.교무학사운영 5,210 5,210 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.[초]환경정리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

5.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 1,040 1,040 0

1.학생생활상담지도 480 480 0

1.[초]상담실운영비 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 60 60 0

1.[초]체험중심안전교육체험 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 18,720 20,478 -1,758

1.연구학교운영 18,720 20,478 -1,758

1.[초]어울림학교운영 18,720 20,478 -1,758

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 17,710 19,468 -1,758 승마교실체험비 : -1,758,000원*1회= -1,758,000

3.목적사업업무추진비 660 660 0

4.학습지원실 운영 30,713 32,494 -1,781

1.방송실운영 230 300 -70

1.[초]방송장비구입 230 300 -70

1.비품구입비 230 300 -70 방송장비구입 : -70,000원*1회= -70,000

2.정보화실운영 30,483 32,194 -1,711

1.[초]학교정보화지원 30,483 32,194 -1,711

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,444 3,884 560 프린터토너구입 : 121,700원*10종= 1,217,000

컴퓨터등장비수리비 : -70,000원*10회= -700,000

SW·AI교육 교구 구입 지원 : 43,000원*1

회=
43,000

3.비품구입비 21,979 24,100 -2,121
정보화기기구입(컴,모니터 등) : -212,100

원*10종=
-2,121,000

4.기타자산취득비 3,660 3,810 -150 소프트웨어구입 : -150,000원*1종= -150,000

5.교육여건 개선 11,100 9,020 2,080

1.교육환경개선 11,100 9,020 2,080

1.[초]학교교육환경개선 11,100 9,020 2,080

1.비품구입비 11,100 9,020 2,080 책걸상구입비 : -262,000원*10종= -2,620,000

비품구입비(교사 책상 외 2종) : 940,000

원*5종=
4,700,000

6.학교 일반운영 107,448 99,250 8,198
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1.학교기관 운영 43,112 40,705 2,407

1.부서기본운영 24,550 23,850 700

1.[초]교장실운영 11,030 11,030 0

1.여비 3,280 3,280 0

2.일반업무추진비 4,750 4,750 0
교직원 협의회 및 접대용다과 : 20,000원

*10종=
200,000

교직원경조사비 : 50,000원*3명= 150,000

교직원간담회 : -35,000원*10회 = -350,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,223 4,523 700

1.일반수용비 3,553 3,053 500 토너구입 : 100,000원*2종= 200,000

사무용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,550 1,350 200 행정실출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

3.[초]교무부운영 8,297 8,297 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 7,697 7,697 0

2.병설유치원기본운영 18,562 16,855 1,707

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,885 3,135 1,750

1.전기요금 3,615 2,115 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기타공공요금 1,270 1,020 250 전화요금, 인터넷통신비 : 250,000원*1회= 250,000

2.[유]유치원 시설장비유지 10,983 11,028 -45

1.일반수용비 10,983 11,028 -45 시설소모품구입 : -45,000원*1회= -45,000

3.[유]유치원운영 2,694 2,692 2

1.일반수용비 1,134 1,172 -38 사무용품 구입 : -38,000원*1회= -38,000

2.여비 1,440 1,400 40 유치원출장여비 : 20,000원*2회= 40,000

3.교육운영비 120 120 0

2.시설 장비 유지 62,636 56,845 5,791

1.학교시설장비유지 62,636 56,845 5,791
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1.[초]공공요금및제세공과금 17,500 17,716 -216

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,830 2,280 -450 상하수도요금 : -450,000원*1회= -450,000

3.기타공공요금 4,870 4,636 234 인터넷통신비 : 234,000원*1회= 234,000

2.[초]시설관리용역 2,640 3,000 -360

1.일반수용비 2,640 3,000 -360
전자태그유지보수용역비 : -360,000원*1회

=
-360,000

3.[초]시설일반관리 37,367 31,300 6,067

1.기간제근로자인건비 360 716 -356 일용인부인건비 : -89,000원*4일= -356,000

2.일반수용비 36,385 29,962 6,423 냉난방기 및 비데 청소 : -96,000원*1회= -96,000

시설소모품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

소규모수선비 : 5,519,000원*1회= 5,519,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 22 22 0

4.[초]화장실관리 900 500 400

1.일반수용비 900 500 400 화장실소모품구입 : 40,000원*10종= 400,000

5.[초]당직관리 3,489 3,489 0

1.일반수용비 3,489 3,489 0

6.[초]시설관리원인건비 740 740 0

1.공무직인건비 740 740 0

7.[초]폐기물처리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 폐기물처리비 : -50,000원*2회= -100,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 450 450 0
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2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 448,155 427,512 20,643
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